
Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 23 - Nº. 53                13 de setembro de 2 013                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 1 de 8 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

Em cumprimento à Lei nº. 4.965/1966 (Boletim de Serviços) e nos termos da Resolução CUNI nº. 
071/1989, alterada pela Resolução CUNI nº. 824/2007, devidamente regulamentada pela Portaria 
Reitoria nº. 226/2007, a Pró-Reitoria de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto 
torna público o presente Boletim Administrativo REGULAR . 
 

 

 
 
 
A gestão das Páginas de Transparência Pública é regulamentada pelo 
Decreto nº. 5.482/2005 e pela Portaria Interministerial nº. 140/2006, 
que determinam a divulgação de dados e informações pelos órgãos e 
entidades da Administração Pública Federal na Internet. A 
Controladoria-Geral da União exerce o papel de atualizar 
periodicamente as Páginas de Transparência com os dados contidos 
nos sistemas do Governo Federal (SIAFI, SIASG, SIEST e SCDP). 

www.transparencia.gov.br 

 
O e-SIC (Sistema Eletrônico do Serviço de 
Informações ao Cidadão) permite que 
qualquer pessoa, física ou jurídica, 
encaminhe pedidos de acesso a 
informação para órgãos e entidades do 
Poder Executivo Federal. 
http://www.ufop.br/acessoainformacao 

 
 
 Atos da Reitoria 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 658, DE 06 DE SETEMBRO DE 2013 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando a subdelegação 
de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril de 
2009,considerando o Processo UFOP nº.23109.006688/2013-51,RESOLVE:Autorizar o afastamento do país do Prof. 
Marcelo Santos de Abreu, matrícula SIAPE nº 1.439.147, lotado no Departamento de História/ICHS, para participar, 
com apresentação de trabalho, do “XIV Jornada Interescuelas de História”, na cidade de Mendoza/Argentina, no 
período de 02 a 05 de outubro de 2013, com ônus limitado pela UFOP.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor 
da UFOP. 

PORTARIA REITORIA Nº. 659, DE 06 DE SETEMBRO DE 2013 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando a subdelegação 
de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril de 
2009,considerando o Processo UFOP nº.23109.006684/2013-73,RESOLVE: Autorizar o afastamento do país do 
Prof. Marco Antônio Silveira, matrícula SIAPE nº 2.535.970, lotado no Departamento de História/ICHS, para 
participar, com apresentação de trabalho, do “XIV Jornada Interescuelas de História”, na cidade de 
Mendoza/Argentina, no período de 02 a 05 de outubro de 2013, com ônus limitado pela UFOP.Prof. Marcone 
Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 660, DE 06 DE SETEMBRO DE 2013 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando a subdelegação 
de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril de 
2009,considerando o Processo UFOP nº.23109.006687/2013-15,RESOLVE:Autorizar o afastamento do país do Prof. 
Marco Antônio Melo Franco, matrícula SIAPE nº 1.854.909, lotado no Departamento de Educação/ICHS, para 
participar, com apresentação de trabalho, do “III Congresso Internacional Educação Inclusiva e Equidade”, na cidade 
de Almada/Portugal, no período de 27 de outubro a 03 de novembro de 2013, com ônus pela UFOP.Prof. Marcone 
Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 

Índice  
Atos da Reitoria Página 01 
Atos da Pró-Reitoria de Administração - PROAD Página 03 

Total de Páginas:  08 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 23 - Nº. 53                13 de setembro de 2 013                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 2 de 8 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

 
PORTARIA REITORIA Nº. 661, DE 06 DE SETEMBRO DE 2013 

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando a subdelegação 
de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril de 
2009,considerando o Processo UFOP nº.23109.006461/2013-14,RESOLVE:Autorizar o afastamento do país do Prof. 
Héder Carlos de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1.582.812, lotado no Departamento de Ciências Econômicas e 
Gerenciais/ICSA, para participar, com apresentação de trabalho, do “XXXIX Regional Studies Meeting”, na cidade de 
Oviedo/Espanha, no período de 18 a 24 de novembro de 2013, com ônus limitado pela UFOP.Prof. Marcone 
Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 662, DE 06 DE SETEMBRO DE 2013 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando a subdelegação 
de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril de 
2009,considerando o Processo UFOP nº.23109.006462/2013-51,RESOLVE:Autorizar o afastamento do país da Profª 
Fernanda Faria Silva, matrícula SIAPE nº 1.870.888, lotada no Departamento de Ciências Econômicas e 
Gerenciais/ICSA, para participar, com apresentação de trabalho, da “XXXIX Reunión de Estudios Regionales”, na 
cidade de Oviedo/Espanha, no período de 18 a 24 de novembro de 2013, com ônus limitado pela UFOP.Prof. 
Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 663, DE 06 DE SETEMBRO DE 2013 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando Ofício do 
Coordenador do Grupo de Trabalho UFOP-DIGITAL, datado de 6 de setembro de 2013,RESOLVE:Incluir, na 
Portaria Reitoria nº 516, de 02 de Julho de 2013, Art.3º, os seguintes incisos:XII.Um representante do Curso de 
Sistemas de Informação/ICEA;XIII.Um representante do Curso de Engenharia da Computação/ICEA;XIV.Um 
representante do Centro de Educação Aberta e à Distância/CEAD.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da 
UFOP. 

PORTARIA REITORIA Nº. 664, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando a subdelegação 
de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril de 
2009,considerando o Processo UFOP nº.23109.006686/2013-62,RESOLVE:Convalidar o afastamento do país do 
Prof. Mateus Fávaro Reis, matrícula SIAPE nº 1.714.572, lotado no Departamento de História/ICHS, para participar, 
com apresentação de trabalho, do seminário “A 40 anõs del golpe de Estado en Chile. Usos y Abusos em la 
Historia”, na cidade de Santiago/Chile, no período de 02 a 04 de setembro de 2013, com ônus limitado pela UFOP e 
ônus pela CAPES. Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 665, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando a subdelegação 
de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril de 
2009,considerando o Processo UFOP nº.23109.006744/2013-58,RESOLVE:Autorizar o afastamento do país do Prof. 
Celso Taveira, matrícula SIAPE nº 0.418.527, lotado no Departamento de História/ICHS, para participar, do “Curso 
de Aperfeiçoamento/Música (sobre a obra para teclados de J. S. Bach)”, na cidade de Frankfurt/Alemanha, no 
período de 09 a 25 de setembro de 2013, com ônus limitado pela UFOP.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, 
Reitor da UFOP. 

PORTARIA REITORIA Nº. 666, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando a subdelegação 
de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril de 
2009,considerando o Processo UFOP nº.23109.006505/2013-06,RESOLVE:Autorizar o afastamento do país do Prof. 
Versiane Albis Leão, matrícula SIAPE nº 1.001.470, lotado no Departamento de Engenharia Metalúrgica e de 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 23 - Nº. 53                13 de setembro de 2 013                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 3 de 8 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

Materiais/EM, para participar, com apresentação de trabalho, do “20th International Biohydrometallurgy Symposium – 
IBS2013”, na cidade de Antofagasta/Chile, no período de 09 a 13 de outubro de 2013, com ônus pela UFOP.Prof. 
Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 667, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando OFÍCIO 
PROPLAD/UFOP Nº 163/2013, de 10 de setembro de 2013,RESOLVE:Designar a servidora Profª. Lisiane da 
Silveira Ev, Pró-Reitora Adjunta de Planejamento e Desenvolvimento, para substituir o Prof. João Luiz Martins, Pró-
Reitor de Planejamento e Desenvolvimento, na reunião do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 
Universidade Federal de Ouro Preto, agendada para o dia 16 de setembro de 2013.Prof. Marcone Jamilson Freitas 
Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 668, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando OFÍCIO 
CEDUFOP Nº 76/2013, de 05 de setembro de 2013,RESOLVE:Exonerar, a partir de 04 de setembro de 2013, o Prof. 
Adailton Eustáquio Magalhães, matrícula SIAPE nº 0.418.060, ocupante do cargo de Professor Adjunto do quadro 
permanente da Universidade Federal de Ouro Preto, da função de Chefe Interino do Centro Desportivo/CEDUFOP, 
nomeado pela Portaria nº 525 de 24 de outubro de 2012, publicada no Boletim Administrativo nº 47, de 26 de 
outubro de 2012.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 669, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando OFÍCIO 
CEDUFOP Nº 76/2013, de 05 de setembro de 2013,RESOLVE:Nomear, a partir de 05 de setembro de 2013, por um 
período de 2 (dois) anos, o Prof. Adailton Eustáquio Magalhães, matrícula SIAPE nº 0.418.060, ocupante do cargo 
de Professor Adjunto do quadro permanente desta Universidade, para exercer a função de Chefe do Centro 
Desportivo/CEDUFOP, percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a FG-01.Prof. 
Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 
 
 Atos da Pró-Reitoria de Administração - PROAD 
 

PORTARIA PROAD Nº 673, DE 07 DE AGOSTO DE 2013 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94,Considerando o disposto no art. 33, inciso VIII da Lei nº 
8.112/90,Considerando o Processo UFOP nº 5836/2013-11,R e s o l v e:Art. 1o Declarar, a pedido, a partir de 08 de 
agosto de 2013, a vacância de um cargo de Técnico de Laboratório, código de vaga n° 0327455, ocupado p elo 
servidor Theo Silva Lins, matrícula SIAPE no 1.643.949, lotado no Departamento de Ciências Exatas e 
Aplicadas/ICEA.Art. 2o Determinar que a CGP adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.Sílvia 
Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 
 

 
PORTARIA PROAD Nº 807, DE 21 DE AGOSTO DE 2013 

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94,Considerando o Memorando DEQUI N° 040, de 04 de setembro de 20 13,    
R e s o l v e:Designar a Profª. Roberta Eliane Santos Froes-Silva, matrícula SIAPE nº 1.582.156, para substituir o 
Prof. Sérgio Francisco de Aquino, Chefe do Departamento de Química/ICEB, no período de 23/09/2013 a 
06/10/2013, por ocasião de suas férias regulamentares, percebendo gratificação correspondente a FG-01.Sílvia 
Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 
 

 
 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 23 - Nº. 53                13 de setembro de 2 013                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 4 de 8 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

PORTARIA PROAD Nº 808, DE 22 DE AGOSTO DE 2013 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94,Considerando o Ofício DEEDU N° 066, de 19 de agosto de 2013,                  
R e s o l v e:Designar a Profª Marlice de Oliveira e Nogueira, matrícula SIAPE nº 1.977.425, para substituir o Prof. 
Marco Antônio Torres, Chefe do Departamento de Educação/ICHS, no período de 13/09/2013 a 27/09/2013, por 
ocasião de suas férias regulamentares, percebendo gratificação correspondente a FG-01.Sílvia Maria de Paula Alves 
Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 
 

PORTARIA PROAD Nº 809, DE 22 DE AGOSTO DE 2013 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94,R e s o l v e:Designar a servidora Márcia Maria Barbosa da Silva, matrícula 
SIAPE nº 1.041.917, para substituir Sideni Neves Gurgel, Chefe do Serviço de Cadastro e Movimentação de 
Pessoal/ARC, no período de 15/07/2013 a 29/07/2013, por ocasião de suas férias regulamentares, percebendo 
gratificação correspondente a FG-06.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 
 

PORTARIA PROAD Nº 810, DE 22 DE AGOSTO DE 2013 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94,Considerando o Ofício DEART N° 071, de 13 de agosto de 2013,                  
R e s o l v e:Designar a Profª Neide das Graças de Souza Bortolini, matrícula SIAPE nº 2.206.543, para substituir a 
Profª. Elvina Maria Caetano Pereira, Chefe do Departamento de Artes/IFAC, no período de 19/09/2013 a 03/10/2013, 
por ocasião de suas férias regulamentares, percebendo gratificação correspondente a FG-01.Sílvia Maria de Paula 
Alves Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 
 

PORTARIA PROAD Nº 816, DE 26 DE AGOSTO DE 2013 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94,Considerando o disposto no art. 33, inciso VIII da Lei nº 
8.112/90,Considerando o Processo UFOP nº 23109.6338/2013-95,R e s o l v e:Art. 1o Declarar, a pedido, a partir de 
26 de agosto de 2013, a vacância de um cargo de Professor, código de vaga n° 0.921.938, ocupado pela s ervidora 
Isabel Gomes Barbosa, matrícula SIAPE no 1.972.680, lotada no Departamento de Ciências Exatas e 
Aplicadas/ICEA.Art. 2o Determinar que a CGP adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.Sílvia 
Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 
 

PORTARIA PROAD No 820, DE 28 DE AGOSTO DE 2013 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94;Considerando a solicitação constante de fls.09 do Processo Interno UFOP 
n° 23109.004473/2013-04,R e s o l v e:Art. 1º - Rec onduzir os servidores André Luís dos Santos Lana, Gilson Rosa 
da Silva e Filipe Valadares Mesquita como integrantes da Comissão de Sindicância, instaurada pela Portaria PROAD 
nº 473, de 03/07/2013, com a finalidade de apurar a materialidade dos atos e fatos narrados no Ofício 
DIR.ICHS/UFOP N° 74, de 16 de maio de 2013.Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da 
publicação da presente portaria no Boletim Administrativo desta Instituição, para a conclusão dos trabalhos.Art. 3º - 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de 
Administração. 
 

PORTARIA PROAD Nº 822, DE 28 DE AGOSTO DE 2013 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94,Considerando o Ofício DELET/ICHS N° 115, de 26 de agosto de 20 13,R e s 
o l v e:Designar a servidora Maria Luísa das Chagas, matrícula SIAPE nº 1.518.710, para substituir a Profª Eva Ucy 
Miranda Sá Soto, Presidente do Colegiado do Curso de Letras/ICHS, no período de 05/10/2013 a 18/10/2013, por 
ocasião de suas férias regulamentares, percebendo gratificação correspondente a uma FCC.Sílvia Maria de Paula 
Alves Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 

 
 
 
 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 23 - Nº. 53                13 de setembro de 2 013                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 5 de 8 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

PORTARIA PROAD Nº 833, DE 02 DE SETEMBRO DE 2013 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94,Considerando o Ofício DELET N° 121, de 28 de agosto de 2013,                   
R e s o l v e:Designar a Profª Rivânia Maria Trota Santana, matrícula SIAPE nº 0.418.795, para substituir o Prof. 
Clézio Roberto Gonçalves, Chefe do Departamento de Letras/ICHS, no período de 16/09/2013 a 3/09/2013, por 
ocasião de suas férias regulamentares, percebendo gratificação correspondente a FG-01.Sílvia Maria de Paula Alves 
Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 
 

PORTARIA PROAD Nº 834, DE 02 DE SETEMBRO DE 2013 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94,Considerando o Ofício COCBI N° 023, de 19 de agosto de 2013,                  
R e s o l v e:Designar a servidora Dalva Aparecida Santana, matrícula SIAPE nº 1.536.676, para substituir o Prof. 
Hildeberto Caldas de Souza, Presidente do Colegiado do Curso de Ciências Biológicas, no período de 16/09/2013 a 
30/09/2013, por ocasião de suas férias regulamentares, percebendo gratificação correspondente a uma FCC.Sílvia 
Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 
 

PORTARIA PROAD Nº 835, DE 02 DE SETEMBRO DE 2013 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94,Considerando o Ofício DEMUL N° 129, de 30 de agosto de 2013,                  
R e s o l v e:Designar a servidora Débora Walter dos Reis, matrícula SIAPE nº 1.667.377, para substituir a Profª. 
Gabriela de Lima Gomes, Chefe do Departamento de Museologia, no período de 16/09/2013 a 15/10/2013, por 
ocasião de suas férias regulamentares, percebendo gratificação correspondente a FG-01.Sílvia Maria de Paula Alves 
Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 
 

PORTARIA PROAD Nº 836, DE 02 DE SETEMBRO DE 2013 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94,Considerando o Ofício DEMAT N° 063, de 28 de agosto de 2013,R e s o l v 
e:Designar o Prof. Juliano Soares Amaral Dias, matrícula SIAPE nº 1.623.826, para substituir o Prof. Felipe Rogério 
Pimentel, Chefe do Departamento de Matemática/ICEB, no período de 20/09/2013 a04/10/2013, por ocasião de suas 
férias regulamentares, percebendo gratificação correspondente a FG-01.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-
Reitora de Administração. 
 

PORTARIA PROAD Nº 838, DE 03 DE SETEMBRO DE 2013 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94, R e s o l v e:Art. 1o Declarar a vacância de um cargo de Professor, Classe 
Assistente, Padrão 2, código de vaga n° 0327804, oc upado pelo servidor José Arnaldo Coelho de Aguiar Lima, 
matrícula SIAPE no 0.418.119, lotado no Departamento de História/ICHS, falecido em 10 de agosto de 2013.Art. 2o 
Determinar que a CGP adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.Sílvia Maria de Paula Alves 
Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 
 

PORTARIA PROAD Nº 847, DE 03 DE SETEMBRO DE 2013 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94,R e s o l v e:Designar a servidora Lidiane Silva Maria, matrícula SIAPE nº 
1.648.541, para substituir Fabrícia Helena Mol Silva dos Santos, Chefe da Área de Desenvolvimento de 
Pessoal/CGP, no período de 09/09/2013 a 23/09/2013, por ocasião de suas férias regulamentares, percebendo 
gratificação correspondente a FG-02.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 
 

PORTARIA PROAD Nº 848, DE 03 DE SETEMBRO DE 2013 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94,R e s o l v e:Designar o servidor Flávio Henrique Ferreira, matrícula SIAPE 
nº 0.418.720, para substituir Sandra Augusta de Melo, Coordenadora de Gestão de pessoas/PROAD, no período de 
01/09/2013 a 10/09/2013, por ocasião de suas férias regulamentares, percebendo gratificação correspondente a CD-
04.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 
 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 23 - Nº. 53                13 de setembro de 2 013                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 6 de 8 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

PORTARIA Nº 849, DE 03 DE SETEMBRO DE 2013 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 285, de 16/06/2008,Considerando a Lei nº 9.327, de 09/12/1996,Considerando a carência de 
servidores da Instituição, ocupantes do cargo de motorista,Considerando a crescente demanda de serviços de 
transportes da Instituição,R e s o l v e:Autorizar o Professor Cláudio Eduardo Lana, matrícula SIAPE nº 2.545.885, 
CPF nº 035.381.456-36, CNH nº 02227922350, Categoria AB, a conduzir o veículo Doblô, placa HDR 4317, de 
propriedade desta Instituição, nos dias 04/09/2013 e 05/09/2013, no percurso Ouro Preto/Ipatinga/Coronel 
Fabriciano/Ouro Preto, para trabalho de campo do Programa de Pós-Graduação em Evolução Crustal e Recursos 
Naturais.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de Administração.  
 

PORTARIA PROAD Nº 857, DE 06 DE SETEMBRO DE 2013 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando:- A Portaria MPOG nº 450, de 06/11/2002, publicada no DOU de 
07/11/2002;- O Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010; - O Processo de aproveitamento 
de concurso público Universidade Federal de Viçosa (UFV) nº 6.730/2013-34; - O Processo UFOP de nomeação nº 
6.729/2013-18;Resolve:Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, Tiago Teuber Marques, habilitado em concurso público, Edital UFV nº 5/2011, publicado no DOU 
de 08 de agosto de 2011, homologado pelo Edital nº 05/2011 – Campus Florestal, publicado no DOU de 30 de 
dezembro de 2011, com validade prorrogada pelo Edital de Prorrogação nº 15/2012, publicada no DOU de 
16/11/2012, para o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e 
Padrão de Vencimento I, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta Instituição, em regime de 
trabalho de 40 horas semanais, em vaga de código 0867130, redistribuída para a UFOP conforme Portaria do MEC 
nº 327, de 17/04/2013, publicada no DOU de 18/04/2013.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no DOU.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de Administração.  
 

PORTARIA PROAD Nº 858, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria nº 540, de 05/08/1994, considerando:- O Processo UFOP de Seleção Simplificada para 
contratação de Professor substituto nº 6064/2013-34;R e s o l v e:Art. 1º Homologar o resultado final da Seleção 
Simplificada de que trata o Edital PROAD nº 38/2013, realizado para a contratação de professor substituto, Área: 
Artes Cênicas, subárea: Expressão Corporal, em que foi aprovado, o candidato Fernanda Helena Guedes Reis 
Teixeira dos Santos.Art. 2º A seleção de que trata a presente Portaria terá validade de 01 (um) ano, contada a partir 
da publicação desta no Boletim Administrativo/UFOP.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de 
Administração. 

PORTARIA PROAD Nº 861, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria UFOP nº 0540, de 05 de agosto de 1994, considerando o inteiro teor do processo interno nº 
6742-2013,R e s o l v e:Art. 1º Constituir comissão de avaliação composta pelos servidores Júlio Aguiar, José Luís 
Singi Albuquerque e Arnaud Belloir indicados pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, para sob a 
presidência do primeiro avaliar o desempenho em estágio probatório de ALEXANDRE GUSTAVO MELO FRANCO 
BAHIA, siape nº 2919775, docente lotado(a) no DEDIR.Art. 2º A comissão de avaliação terá 30 dias, a partir da 
publicação desta portaria no boletim administrativo da Universidade Federal de Ouro Preto, para realizar os 
trabalhos de avaliação e encaminhar o processo ao Chefe de Departamento de lotação do avaliado.Sílvia Maria de 
Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 
 

PORTARIA PROAD Nº 862, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria UFOP nº 0540, de 05 de agosto de 1994, considerando o inteiro teor do processo interno nº 
6741-2013,R e s o l v e:Art. 1º Constituir comissão de avaliação composta pelos servidores José Luís Singi 
Albuquerque, Arnaud Belloir e Júlio Aguiar indicados pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, para sob a 
presidência do primeiro avaliar o desempenho em estágio probatório de FLAVIANE DE MAGALHÃES BARROS, 
siape nº 2938295, docente lotado(a) no DEDIR.Art. 2º A comissão de avaliação terá 30 dias, a partir da publicação 
desta portaria no boletim administrativo da Universidade Federal de Ouro Preto, para realizar os trabalhos de 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 23 - Nº. 53                13 de setembro de 2 013                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 7 de 8 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

avaliação e encaminhar o processo ao Chefe de Departamento de lotação do avaliado.Sílvia Maria de Paula Alves 
Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 
 

PORTARIA PROAD Nº 863, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria UFOP nº 0540, de 05 de agosto de 1994, considerando o inteiro teor do processo interno nº 
6740-2013,R e s o l v e:Art. 1º Constituir comissão de avaliação composta pelos servidores Arnaud Belloir, Júlio 
Aguiar e José Luís Singi Albuquerque indicados pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, para sob a 
presidência do primeiro avaliar o desempenho em estágio probatório de NATALIA DE SOUZA LISBOA, siape nº 
1763846, docente lotado(a) no DEDIR.Art. 2º A comissão de avaliação terá 30 dias, a partir da publicação desta 
portaria no boletim administrativo da Universidade Federal de Ouro Preto, para realizar os trabalhos de avaliação e 
encaminhar o processo ao Chefe de Departamento de lotação do avaliado.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, 
Pró-Reitora de Administração. 
 

PORTARIA PROAD No 866, DE 11 DE SETEMBRO DE 2013 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições estatutárias, 
especialmente da competência delegada através da Portaria Reitoria no 540, de 05 de agosto de 1994, 
Considerando o disposto no Processo Interno UFOP n° 23109.006829/2013-36, R e s o l v e:Art. 1o – Designar os 
servidores Sérgio Alexandre Martins Barnabé, SIAPE n° 1.463.805, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, Essevalter de Souza, SIAPE n° 0.980. 794, ocupante do cargo de Bibliotecário  e Tatiana Hundrel 
Diastor Silva, SIAPE n° 1.723.459, ocupante do carg o de Auxiliar de Laboratório, para, sob a presidência do 
primeiro, comporem  Comissão de Sindicância para apurar a veracidade e a materialidade dos fatos narrados no 
Ofício ICSA/UFOP n° 256/2013.Art. 2º - A Comissão t erá o prazo de 30 (trinta) dias úteis, a partir desta data, para 
entregar o relatório.Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-
Reitora de Administração. 
 

PORTARIA PROAD Nº 867, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria nº 540, de 05/08/1994, considerando:- O Processo UFOP de Seleção Simplificada para 
contratação de Professor substituto nº 6410-2013-84;R e s o l v e:Art. 1º Homologar o resultado final da Seleção 
Simplificada de que trata o Edital PROAD nº 40/2013, realizado para a contratação de professor substituto, Área: 
Química, subárea: Química Geral  e Inorgânica, em que foram aprovados, pela ordem de classificação, os 
candidatos Mateus Carvalho Monteiro de Castro, Frederico Jehár Oliveira Quintão, Mariana Granato de Albuquerque 
e Simone Pinto Carneiro.Art. 2º A seleção de que trata a presente Portaria terá validade de 01 (um) ano, contada a 
partir da publicação desta no Boletim Administrativo/UFOP.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de 
Administração. 

PORTARIA PROAD Nº 868, DE 11 DE SETEMBRO DE 2013 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94,Considerando o Ofício DEENP n° 081, de 09 de setembro de 2013,              
R e s o l v e:Designar a Profª Alana Deusilan Sester Pereira, matrícula SIAPE nº 1.922.532, para substituir o Prof. 
Wagner Ragi Curi Filho, Chefe do Departamento de Engenharia de Produção/João Monlevade, no período de 
16/09/2013 a 25/09/2013, por ocasião de suas férias regulamentares, percebendo gratificação correspondente a FG-
01.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 
 

PORTARIA PROAD Nº 869, DE 11 DE SETEMBRO DE 2013 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94,Considerando o Ofício DEENP n° 081, de 09 de setembro de 2013,              
R e s o l v e:Designar a Profª Alana Deusilan Sester Pereira, matrícula SIAPE nº 1.922.532, para substituir o Prof. 
Wagner Ragi Curi Filho, Chefe do Departamento de Engenharia de Produção/João Monlevade, no período de 
01/10/2013 a 06/10/2013, por ocasião de suas férias regulamentares, percebendo gratificação correspondente a FG-
01.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 
 

 
 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 23 - Nº. 53                13 de setembro de 2 013                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 8 de 8 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

PORTARIA PROAD Nº 870, DE 11 DE SETEMBRO DE 2013 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94,Considerando o Ofício INT. DOF Nº 042, de 03 de setembro de 2013,          
R e s o l v e:Designar a servidora Adriana Elisabete Manuli, matrícula SIAPE nº 1.832.107, para substituir  Maristela 
dos Santos Gomes, Chefe da Área Financeira/DOF, no período de 17/07/2013 a 03/09/2013, por motivo de licença 
médica, percebendo gratificação correspondente a FG-03.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de 
Administração. 

PORTARIA PROAD Nº 871, DE 12 DE SETEMBRO DE 2013 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994, considerando o processo administrativo 6910 – 2013 – 
16 e a necessidade de retificar o registro funcional da servidora,R e s o l v e:Remover, a partir desta data, MARIA 
CRISTINA RAMOS CARNEIRO, matrícula SIAPE Nº 1.041.128 ocupante do cargo de Auxiliar de Laboratório, do 
Biotério para o Departamento de Análises Clínicas - DEACL.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de 
Administração. 
 

** Fim da Publicação **** Fim da Publicação **** Fim da Publicação **** Fim da Publicação ** 


